Quod si tamen edificandi necessitas urgeat nec tamen ibi aque salubris sit<sup>8</sup> copia, est ibi secundum [fol. 250<sup>rb</sup>] Paladium construenda cisterna, in qua pluviales aque colligende sunt. Nam secundum eundem aqua celestis et pluvialis<sup>9</sup> ad bi[fol. CCXII<sup>r</sup>]bendum quasi omnibus antefertur. Sunt autem in cisterna illa pisces fluviales apponendi, ut horum natatu aqua itans agilitatem currencis imitetur.

Viso, qualiter est edificium construendum quantum ad salubritatem aque, restat videre, qualiter construendum sit quantum ad ordinem universi. In ordine autem universi, prout requirit edificium construendum, sunt tria consideranda, videlicet condicio celestis, [p. 358] diversitas ventorum et dispositio terrarum.

Quantum ad condicionem celestem duo sunt attendenda: Primo ut hyeme debita claritate illustretur. Secundo, ne in estate immoderato calore opprimatur. Quod fieri contingit, si edificium secundum suam ampliorem partem respiciat oriens hyemale. Tunc enim, eo quod in hyeme oppositum sit soli, debita claritate illustrabitur. In estate quidem, eo quod oblique respiciatur a sole, habebit in calore temperamentum. Nam semper radius obliquus minorem calorem generat quam directus<sup>10</sup>.

Secundo in edificando edificio attendenda est diversitas ventorum et hoc quantum ad diversitatem camerarum. Nam ventus septentrionalis, eo quod puriorem aerem facit, salubrior esse videtur. Propter tempus ergo estivum, in quo homines facilius infirmantur, edificande sunt alique camere opposite vento septentrionali, ut in eis salubrior custodiatur vita.

---

<sup>1</sup> Im Druck Rom 1607 folgt: ergo

<sup>2</sup> Im Druck Rom 1607 folgt: conditio et

<sup>3</sup> Textvorlage: pure. Emendiert nach dem Druck 1607

<sup>4</sup> eis fehlt im Druck Rom 1607

<sup>5</sup> Textvorlage: viscera. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

<sup>6</sup> Druck Rom 1607: malitia aquarum

<sup>7</sup> Korrigiert aus: contingeret

<sup>8</sup> Textvorlage: si. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

<sup>9</sup> Textvorlage: pluviales. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

<sup>10</sup> Druck Rom 1607: directus

Das sind die fünf Kriterien für gesundes Wasser. Da wir uns aber manchmal bei diesen Merkmalen täuschen können, führt Palladius noch ein sechstes an, das man, wie er sagt, noch in Betracht ziehen muss. Das ist nämlich die körperliche Verfassung derer, die das Wasser benutzen. Man muss darauf schauen, ob ihr Gebiss und Zahnfleisch keine Flecken haben, sie bei ganz klarem Verstand sind und sie im Bauch, den Eingeweiden und den Seiten bzw. Nieren von keinen Schmerzen oder Blähungen heimgesucht werden. Denn von verdorbenem Wasser kommen gewöhnlich all diese Leiden und noch andere mehr. Also muss ein Haus an einer solchen Stelle errichtet werden, wo es reichlich sauberes Wasser mit den erwähnten Eigenschaften gibt.